

*
Số 31-KH/BTGDUK

KẾ HOẠCH
công tác khoa giáo năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 85-HD/BTGTU ngày 28/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác khoa giáo năm 2024, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong Đảng bộ Khối, cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối xác định các nhiệm vụ trọng tâm của công tác khoa giáo trong năm 2024; xây dựng các chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

2. Các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo công tác khoa giáo nhằm thúc đẩy sự phát triển của các lĩnh vực khoa giáo; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo.

3. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác khoa giáo phải có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo.

II - NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng; nắm bắt dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái về công tác khoa giáo

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và các chương trình hành động của Tỉnh ủy, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XIV, các kế hoạch thực hiện các chương trình hành động của Tỉnh ủy và các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết XIV Đảng bộ Khối, nghị quyết đại hội của chi, đảng cơ sở; kịp thời

quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy liên quan lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, khoa học và công nghệ, môi trường, dân số, gia đình, trẻ em, đội ngũ trí thức, an sinh xã hội, thể dục thể thao, bảo hiểm xã hội...

- Chủ động phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và quần chúng; phát hiện kịp thời các vấn đề bức xúc, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong lĩnh vực khoa giáo; lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, quá trình triển khai và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các lĩnh vực khoa giáo.

2. Công tác tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy về lĩnh vực khoa giáo (*có Phụ lục kèm theo*).

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo; công tác kiểm tra, giám sát cần lựa chọn nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, có tính lan tỏa cao trong các chương trình hành động, kế hoạch về công tác khoa giáo đảm bảo chủ động, thiết thực và hiệu quả; tập trung vào việc nâng cao nhận thức, đổi mới phương thức tổ chức thực hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề nổi cộm mà cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm.

4. Công tác sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Thực hiện việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị (*sẽ có hướng dẫn cụ thể sau khi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn*).

5. Công tác phối hợp thực hiện

Các cấp ủy phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch trên lĩnh vực công tác khoa giáo; thường xuyên định hướng và phối hợp triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực công tác khoa giáo.

6. Nâng cao năng lực cán bộ làm công tác khoa giáo

Cấp ủy cơ sở quan tâm cử các đồng chí cấp ủy được phân công làm công tác tuyên giáo nói chung, công tác khoa giáo nói riêng tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao năng lực, nhận thức về công tác khoa giáo.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, hướng dẫn cấp ủy cơ sở triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về công tác khoa giáo; định kỳ báo cáo kết quả công tác khoa giáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, bám sát các yêu cầu, nội dung, tiến hành sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo gắn với sơ, tổng kết công tác xây dựng Đảng của chi, đảng bộ; định kỳ báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Lệ Thủy